
 

 

           
 ORIGINALE 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 2  SEDUTA DEL 26.01.2023 
     
  

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2021-2023. CONFERMA PER L'ANNO 2023          
 

L'anno duemilaventitre e questo giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 18.35, 
in modalità mista dando la possibilità sia di partecipare in presenza che mediante 
collegamento da remoto, ai sensi del “regolamento per lo svolgimento in modalità 
telematica del Consiglio Comunale, delle Commissioni e della Giunta” approvato con 
deliberazione consiliare del 28.4.2022 n. 7, si è riunita la giunta comunale per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
 

 Presiede l’adunanza il dott. David Saisi nella sua qualità di sindaco. 
Sono presenti n.   5 assessori, come segue: 
 
 

 

1 - DAVID SAISI SINDACO Presente 

2 - DINO PONZIANI VICE SINDACO Presente 

3 - SILVIA LUCCHESI ASSESSORE Presente 

4 - MAURIZIO BACCHINI ASSESSORE Presente da 
remoto 

5 - SILVIA SIMONINI ASSESSORE Presente 

  

        

 

 
Assiste il Dott. Francesco Borghesi, segretario del comune. 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Deliberazione n. 2  del 26.01.2023 2 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta  di deliberazione;  
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

 

Richiamati: 

- la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le singole 
amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo 
aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 
2019, composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

- l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016, il quale ha stabilito che il 
PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare. 

Dato atto che: 

- il Consiglio di ANAC, nella seduta del 21 luglio 2021, è intervento sul Piano Nazionale 
Anticorruzione ritenendo di limitarsi, rispetto all’aggiornamento del PNA 2019-2021, a 
fornire un quadro delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e rilevanti rispetto 
alla originaria approvazione del piano triennale; 

- a pagina 27 del già richiamato PNA 2019, è stato previsto che: “ […] solo i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative 
dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 
rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. 
parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le 
nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare 
un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di 
disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già 
adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 
correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito 
del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente sull’attuazione 
delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è data 
evidenza, anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato 

per il triennio. Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT 



 

Deliberazione n. 2  del 26.01.2023 3 

ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale 

di ogni Piano […] 

Considerato che: 

- il Comune di Gallicano, in data 25.03.2021, con deliberazione di Giunta n. 38, ha 
approvato il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023", con i relativi documenti denominati: 

 Mappatura dei processi e catalogo dei rischi (allegato A); 

 Analisi dei rischi (allegato B); 

 Individuazione e programmazione delle misure (allegato C); 

 Elenco obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente (allegato D); 

- tale Piano, oggetto di limitate e circoscritte integrazioni e modifiche, è stato confermato 
con deliberazione di Giunta comunale del 10.02.2022, n. 6, per l’anno 2022. 
 
Evidenziato che: 
- il Consiglio dell'Anac, nella seduta del 17 gennaio 2023, con delibera n. 7, ha approvato 
definitivamente il Piano nazionale anticorruzione 2022, valido per il prossimo triennio, che 
è diventato dunque pienamente operativo; 
- tale Piano prevede la possibilità, al paragrafo 10.1.2, di confermare, dopo la prima 
adozione, per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con 
apposito atto dell’organo di indirizzo, nel caso in cui non siano emersi fatti corruttivi o 
ipotesi di disfunzioni amministrative significative, non vi siano stati modifiche organizzative 
rilevanti e non siano stati modificati gli obiettivi strategici dell’ente né siano state 
modificate le altre sezioni del PIAO in modo significativo tale da incidere sui contenuti 
dell’anticorruzione e della trasparenza. 
 
Dato atto che: 
- non sono pervenute né osservazioni da parte di cittadini né richieste di aggiornamento 
da parte dei responsabili di settore del comune; 
- non sono stati rilevati fatti corruttivi né rilevanti disfunzioni organizzative; 
- risulta conseguentemente possibile avvalersi della previsione di cui al PNA 2022, in 
precedenza richiamata, che prevede la facoltà di confermare il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza adottato nel biennio precedente. 

Dato atto che l’articolo 41, comma 1, lettera g), del decreto legislativo 97/2016, precisa 
che il  PTPCT predisposto dal Responsabile anticorruzione e per la trasparenza deve 
essere approvato dalla giunta. 

Ritenuto che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
adottato con la deliberazione 38/2021 , confermato con deliberazione n. 6/2022, sia 
meritevole di conferma anche con riferimento all’anno 2023. 

Dato atto che, con riferimento agli obiettivi PNRR, oltre ad applicare quanto previsto dal 
citato PTPCT con riferimento all’area di rischio “contratti pubblici”, si provvederà a 
svolgere ulteriori controlli e verifiche in base alle disposizioni vigenti in materia, con 
l’obiettivo di garantire la corretta gestione di tali risorse. 



 

Deliberazione n. 2  del 26.01.2023 4 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, omesso quello contabile non comportando il presente 
provvedimento riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 

 

DELIBERA 

 

2. DI CONFERMARE, per quanto in premessa riportato, per l’anno 2023 il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023, con i relativi 
documenti denominati: 

 Mappatura dei processi e catalogo dei rischi (allegato A); 

 Analisi dei rischi (allegato B); 

 Individuazione e programmazione delle misure (allegato C); 

 Elenco obblighi di pubblicazione in Amministrazione Trasparente (allegato D) 

3.  DI PRECISARE CHE tale Piano è stato oggetto di limitate e circoscritte integrazioni in 
sede di conferma per l’annualità 2022. 

4. DI DAREATTO che il Responsabile del settore amministrativo provvederà alla 
pubblicazione del Piano nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente e a darne 
adeguata comunicazione ai dipendenti e la cittadinanza. 

5. DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art. 
125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 

- Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 267/2000, dando atto che non si rende necessario, ai sensi dello stesso 
articolo, il parere di regolarità contabile; 

- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
267/2000; 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 
Quindi, stante l’urgenza a provvedere: 

 
- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 2  del 26.01.2023 5 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA 2021-2023. CONFERMA PER L'ANNO 2023          

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO COMUNALE  
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano,26.01.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  SEGRETARIO COMUNALE 

 

 



 

Deliberazione n. 2  del 26.01.2023 6 

 
 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

Lì, 01.02.2023  
                                                                                            

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 01.02.2023              al          16.02.2023 ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………... 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………….., ai sensi   
dell’art. 134, comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, ……………….. 

 
 

 


